
Intern 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA                                

  JUDEŢUL  BISTRIŢA-NĂSĂUD                                       

 CONSILIUL  LOCAL  MILAS                                                                                                                                  

               

 

 

                                                                        H O TĂ R Â R E  

 

 

privind  stabilirea procedurii de desfăşurare a şedinţelor Consiliului local al comunei 

Milaș în situaţii excepţionale ,constatate de autorităţile abilitate 

 

 

 

 Consiliul local  al  comunei  Milaș,  judeţul Bistriţa- Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară 

online  în data de 30.04.2020 in prezența a 9 consilieri locali ; 

      Având în vedere: 

               -Adresa cu nr. 6173/24.03.2020 a Instituţiei Prefectului Judeţul Bistriţa-

Năsăud,înregistrată la Primăria comunei Milaș  cu  nr. 689/25.03.2020  prin care se impune 

întocmirea unei proceduri privind desfăşurarea şedinţelor consiliului local şi ale comisiilor  de 

specialitate ale consiliului local prin mijloace electronice ;   

            - raportul întocmit de  secretarul  general al comunei   înregistrat cu  nr. 781 din   

21.04.2020 ; 

             -referatul de aprobare a primarului comunei Milaș   înregistrat cu nr.  791  din   

21.04.2020; 

- avizele  consultative  al comisiilor   de specialitate  a Consiliului local Milaș  

înregistrate cu nr.821,822.823 din 29.04.2020; 

               - prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 -prevederile H.C.L.Milas nr.40/30,09,2019 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei Milaș ;   

Ţinând cont de prevederile art.50 şi art.51 din Anexa nr.1 intitulată ,,Măsuri de primă 

urgenţă cu aplicabilitate directă” din Decretul nr.195 din  16.03.2020 privind instituirea stării 

de urgenţă pe teritoriul României; 

În conformitate cu dispoziţiile : 

- art.7 alin.(2) şi art.9 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă nr.1/1999 privind regimul stării 

de asediu şi regimul stării de urgenţă cu modificările şi completările ulterioare; 

             -  Ordonanţei Militare  nr. 1/2020 din 17 martie 2020 privind unele măsuri de primă 

urgenţă care privesc aglomerările de persoane şi circulaţia transfrontalieră a unor bunuri; 

            -  Ordonanţei Militare  nr.2/2020 din 21 martie 2020 privind măsuri de prevenire a 

răspândirii COVID-19; 

În temeiul prevederilor art. 29 alin.(2) lit.b),alin.(3) lit.a),alin.(7) lit.h),art.139 alin.(3) 

lit.i),art. 196 alin. (1) lit. a)  şi respectiv art.240 alin.(2) din Ordonanța de Urgență  a Guvernului 

nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

H O T Ă RĂŞ T E: 

 



Intern 

 

 

 

 

Art.1.În situaţii excepţionale, constatate de către autorităţile abilitate, precum 

epidemiile,pandemiile,fenomenele naturale externe şi alte situaţii  care fac imposibilă prezenţa 

consilierilor locali la sediul Primăriei comunei Milas ,şedinţele Comisiilor de 

specialitate,precum şi şedinţele din plenul Consiliului Local Milas,se vor desfăşura prin 

mijloace electronice(e-mail,telefon).  

 

Art.2.Se aprobă procedura de desfăşurare a şedinţelor Comisiilor de specialitate precum 

şi  a şedinţelor din plenul Consiliului Local Milas ,în situaţiile prevăzute la  art.1. din prezenta 

hotărâre ,conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează secretarul general 

al  comunei Milaș. 

Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa  Consiliului Local Milaș, ordinară 

convocată  online  prin telefon  cu  9 voturi,,pentru”  , nici un vot ,,împotrivă”,  nici un vot -

vot,, abţineri” din data de 30.04.2020 

Art. 5. Hotărârea se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe pagina de internet a 

primăriei  şi se comunică prin grija secretarului  general al comunei cu : 

-Primarul comunei Milaș; 

-Consilieri locali ; 

-Instituţia Prefectului, judeţul Bistriţa-Năsăud ; 

 

 

 

        Presedinte sedință, 

          Bucur Iuliu-Ioan                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                                                  Secretar general, 

                                                                                                            Monica-Gabriela Muntean 

 

 

 

 

 

 

Nr.13 

Data 30.04.2020 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


